8. Schaltgeräte und Transformatoren
Landesumweltamt Nordrhein-Westfalen
- 187 -
8. Schaltgeräte und Transformatoren
8.1 Schütze
Abb. 8.1: Schütz
Schütze
Schütze sind elektromagnetisch betätigte Schalter. Sie wer-

Schützes vom Typ 3 TH 82 62 – 0A näher erläutert.
Abb. 8.5: Typenschild Siemens
3 TH 82 62 – 0A = Typen und Bestellbezeichnung
6S+2Ö = Anzahl der Schließer und Öffner
VDE 0660 = Entspricht der VDE Vorschrift 0660
IEC 337 = Entspricht der IEC – Norm
BS 4794 = Entspricht dem British Standard
Ith2 = 16 A = thermischer Dauerstrom bei rein ohmscher
                     Belastung
AC 11 = Gebrauchskategorie
6NO 2NC = Englische Angabe der Schließer und
       Öffner (NO = Normal Open, NC = Normal Closed).
8. Schaltgeräte und Transformatoren
Landesumweltamt Nordrhein-Westfalen
- 189 -
Abb. 8.6: Typenschild BBC
BBC Hersteller (Firmennamen)
SLA 16    Typenbezeichnung (Schütz)
S = Schalter / L = Luft / A = Baureihe
16 = Baugröße
Anzahl der Hilfskontakte
(2 Schließer, 2 Öffner)
VDE 0660 = Gebaut nach VDE 0660
IEC 158-1 = Gebaut nach IEC – Norm
NFC63-110 = Standard-Vorschrift
BS 775 = entspricht dem British Standard
Ith2 = 32 A = thermischer Dauerstrom bei rein
         ohmscher Belastung
UE = Betriebsspannung des Verbrauchers
AC 1 = Nicht induktive oder schwach induktive Belastung
AC 3 = Direkteinschalten von Käfigläufermotoren, Anschalten während des Laufens
AC 4 = Direkteinschalten von Käfigläufermotoren, Tippen, Gegenstrombremsen, Rever-
sieren
AC 11 = Steuerschalten für das Schalten von magnetischen Antrieben, Ventilen, Zugmagne-
ten
Tippen  ist das einmalige oder wiederholte kurzfristige Einschalten des Motors, um kleine
Bewegungen zu erhalten.
Reversieren ist das rasche Umkehren der Laufrichtung eines Motors während des Laufes.
For CONTROL VOLTAGE SEE COIL = Angabe der Steuerspannung auf der Spule
8.2 Relais
Relais sind elektromagnetisch betätigte Schaltelemente mit geringer Schaltleistung. Man verwendet
Relais für Steuerung und Regelungen. Ein Relais besteht aus einer Spule mit Eisenkern. Wird die
Spule mit Strom durchflossen, so bewirkt das sich bildende magnetische Feld, dass sich Kontakte
öffnen und schließen. Relais haben inzwischen an Bedeutung verloren und werden von Halbleitern
und Halbleiterschaltungen ersetzt.
Schaltverhalten der Relais
Aufgrund der Mechanik eines Relais prellen die Schalter in einem Relais.
Abb. 8.7: Schaltverhalten eines Relais
1 = Spule zieht an
2 = Spule hat angezogen
3 = Spule fällt ab
4 = Spule ist abgefallen
8. Schaltgeräte und Transformatoren
Landesumweltamt Nordrhein-Westfalen
- 190 -
Bauformen/Typen - Relais
Bezeichnung Verhalten Ansteuerung Einsatz